Администрация города Новочеркасска
Управление образования

ПРИКАЗ

10.09.2019						№ 475		г. Новочеркасск

Об организации и проведении  городских  автомодельных
соревнований  в классе РЦБ,
посвященных памяти педагога дополнительного образования И.М. Смоленского

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города  Новочеркасска  на  2019-2020  учебный  год   и в целях популяризации технических видов спорта среди  учащихся города
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести городские автомодельные соревнования в классе РЦБ, посвященные памяти педагога дополнительного образования  И.М.Смоленского:
- 08 октября  2019 г. в 13-00 ч. в МБОУ СОШ № 32 (микрорайон «Октябрьский»);
- 10 октября  2019г. в 14-00 ч. в МБОУ СОШ № 15  (микрорайон «Молодежный»)
- 11 октября  2019 г. в 13-00 ч. в МБОУ СОШ № 31 (микрорайон «Соцгород»);
- 09 октября  2019 г. в 13.00 ч. в МБОУ СОШ № 24 (микрорайон Хотунок);
- 08 октября  2019 г. в 13.00 ч. в МБОУ лицей № 7 (микрорайон Черемушки)
- 11 октября  2019 г. в 13.00 ч. в МБОУ СОШ № 14 (центр города);
2. Утвердить:
2.1. положение о соревнованиях (Приложение 1);
2.2.оргкомитет по подготовке и проведению соревнований (Приложение 2);
2.3.состав судейской коллегии (Приложение 3).
3. Директорам МБУ ДО «ЦТТ № 2»(Нечаевой Л.А.) и МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко (Н.А. Галенко)  организовать работу по подготовке и проведению городских соревнований.
4. Руководителям МБОУ СОШ:
4.1.обеспечить участие учащихся  в  городских  автомодельных соревнованиях;
4.2.ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время проведения городских   соревнований  в пути следования к месту проведения соревнований  и обратно возложить на сопровождающих педагогических работников.
5. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить на Э.В. Струкову, главного   специалиста Управления образования.
Начальник управления                                                        Е.Л.Салтыкова

Э.В.Струкова8(86352) 5 9

Приложение № 1
к приказу Управления образования
от 10.09.2019г. № 475

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городских автомодельных соревнований в классе РЦБ
(радиоуправляемые модели), посвященные памяти педагога
дополнительного образования И.М. Смоленского

1. Цель: привлечение учащихся МБОУ СОШ и МБУ ДО  микрорайонов города к автомодельному спорту и стимулирование учащихся к занятиям техническими видами спорта.
1. Задачи:
· популяризация спортивно-технического творчества среди учащихся города;
· повышение спортивного мастерства учащихся и их интереса к автомоделированию и автомодельному спорту;
· повышение квалификации педагогов дополнительного образования путем обмена опытом по подготовке спортсменов технической направленности;
1. Организаторы:
· организаторами соревнований являются Управление образования Администрации города Новочеркасска,  МБУ ДО «ЦТТ № 2» и МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
· оргкомитет осуществляет руководство подготовкой и проведением соревнований, организует награждение призеров;
· МБУ ДО «ЦТТ № 2» и МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко  отвечают за обеспечение мер безопасности участников и зрителей во время проведения соревнований, подготовку оборудования и места проведения соревнований;
· соревнования проводятся в соответствии с настоящим положением.
1. Место и сроки проведения, режим работы:
Соревнования проводятся
	Дата
 проведения
	Микрорайон
	Место
проведения
	Помещение
	Режим работы

	08.10.2019г.
	Октябрьский
	МБОУ СОШ №32
	спортивный  зал
	13.00   регистрация участников
14.00   открытие соревнований
16.00   окончание соревнований

	10.10.2019г.
	Молодежный
	МБОУ СОШ №15
	спортивный  зал
	14.00   регистрация участников
15.00   открытие соревнований
17.00   окончание соревнований

	11.10.2019г.
	Соцгород
	МБОУ СОШ №31
	вестибюль
	13.00   регистрация участников
14.00   открытие соревнований
16.00   окончание соревнований

	9.10.2019 г.
	Хотунок
	МБОУ СОШ №24
	спортивный  зал
	13.00   регистрация участников
14.00   открытие соревнований
16.00   окончание соревнований

	8.10.2019 г.
	Черемушки
	МБОУ СОШ №7
	спортивный  зал
	13.00   регистрация участников
14.00   открытие соревнований
16.00   окончание соревнований

	11.10.2019 г.
	центр города
	МБОУ СОШ №14
	спортивный  зал
	13.00   регистрация участников
14.00   открытие соревнований
16.00   окончание соревнований

1. Участники:
· участниками соревнований являются школьники 6-16 лет
· на базе  МБОУ СОШ № 15 принимают участие учащиеся школ № 15 и 20
· на базе  МБОУ СОШ № 31 принимают участие учащиеся школ № 9 и 31
· на базе МБОУ СОШ № 32 принимают участие учащиеся школ № 11, 22, 32
· на базе МБОУ СОШ № 24 принимают участие учащиеся школ №№ 24, 25, 23, 10.
· на базе МБОУ СОШ № 14 принимают участие учащиеся школ №№ 14, 1, 3, 5, 8, 17.
· на базе МБОУ лицей № 7 принимают участие учащиеся школ №№ 6, 19, 12, 2, лицей № 7.
8. Условия организации и проведения соревнований
· Каждый участник должен зарегистрироваться у секретаря соревнований вместе со своей моделью до начала соревнований
· К участию  в  соревнованиях  допускаются  автомодели классов:
 -  РЦБ-1  покупная - радиоуправляемая автомодель или автомодель свободной конструкции длиной до 300 мм
-  РЦБ-2  покупная - радиоуправляемая автомодель или автомодель свободной конструкции длиной  от 300  до 600 мм
· Автомодели  присваивается   порядковый номер участника.
· Заезд участников производится по распоряжению главного судьи соревнований.  При  прохождении  моделью  трассы  спортсмен имеет  право  следовать  за  моделью.
· Результативность участия определяется временем заезда в секундах  плюс ошибки, выраженные в секундах. За  каждый  сбитый  маячок  (моделью или   спортсменом)  во  время  прохождения  трассы,   добавляется  2  секунды  ко  времени  прохождения  трассы.
· В случае  одинакового времени прохождения трассы производится дополнительный заезд участников.
· Минимальное время заезда считается лучшим результатом.
· Десять лучших результатов производят второй заезд с целью определения победителей (1,2,3 место).

10. Меры безопасности

· В целях обеспечения безопасности  зрителей и участников  соревнования  проводятся в соответствии с «Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях физической культурой и спортом» (приказ  от 01.04.93г. № 44)
· Педагог или представитель участников соревнований несет ответственность за жизнь, здоровье детей во время   проведения  соревнований, в пути следования  к месту проведения соревнований и обратно.
· Проведение тренировочных запусков моделей  в местах, не предусмотренных для этих целей, запрещается.
· При проведении тренировочных запусков моделей  в местах,  предусмотренных для этих целей, ответственность за соблюдение мер безопасности несет педагог или представитель участников соревнований.
· Педагог или представитель участников соревнованийнесет ответственность за дисциплину участников и за выполнение правил техники безопасности во время  соревнований.
· Педагог или представитель участников соревнованийдолжен безоговорочно выполнять все требования судейской коллегии. Ему запрещается вмешиваться в распоряжения судейской коллегии и начальника соревнований. В случае несогласия,  он имеет право подать в судейскую коллегию протест в письменном виде, но это не освобождает его от обязанностей выполнять решение судей.

11.Подведение итогов и награждение

0. Члены жюри определяют  призовые  места (1,2,3) согласно  трех лучших результатов в каждом классе.
0. Учащиеся, занявшие  призовые места награждаются почетными грамотами и медалями.
0. Участникам  соревнований, не занявшим призовые места, вручаются свидетельства «участник городских автомодельных соревнований»
0. Награждение осуществляется   за счет организаторов.

Приложение к положению  1
ПРОТОКОЛ
городских соревнований по автомодельному спорту
Класс модели ____________

	№п/п и номер модели
	Ф.И.  участника
	школа
	класс
	общее время заезда (время заезда и штрафное время)
	место

Главный  судья
Судья
Секретарь

Приложение  2
к приказу Управления образования
от 10.09.2019г. № 475

ОРГКОМИТЕТ
по подготовке и проведению городских  автомодельных соревнований

Председатель оргкомитета – Э.В.Струкова– главный специалист Управления   образования                 Администрации города Новочеркасска
Члены оргкомитета:
Нечаева Л.А. – директор МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
Н.А.Галенко – директор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
Жиманова Н.В. – зам. директора по УВР МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
Салимова М.И. – заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко

Приложение  3
к приказу Управления образования
[bookmark: _GoBack]от 10.09.2019г. № 475
СОСТАВ
судейской коллегиигородских  автомодельных соревнований

МБОУ СОШ № 20
1. Бодров В.Е., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
2. Бондарева О.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
3. Петренко Е.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
4. Гулиева  М.В., педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
5. Макарова Н.П., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
6. Веденская Е.А.,  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»
МБОУ СОШ № 31
1. Бодров В.Е., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
2. Бондарева О.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
3. Петренко Е.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
4. Гулиева  М.В., педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
5. Адамова Н.В.,  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
6. Романова О.Е.,  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»
МБОУ СОШ № 32
1. Бодров В.Е., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
2. Бондарева О.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
3. Петренко Е.В., методист МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
4. Гулиева  М.В., педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
5. Адамова Н.В.,  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»;
6. Толопченко К.В.,  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ № 2»
МБОУ СОШ № 24
1. Нестеров Н.Л., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
2. Нестерова Е.О., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
3. Звездина Н.Ю. педагог-организатор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
4. Салимова М.И., зам. директора по УВР  МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;

МБОУ СОШ № 14
1. Нестеров Н.Л., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
2. Нестерова Е.О., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
3. Звездина Н.Ю., педагог-организатор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
4. Лазаренко Л.В., методист МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
5. Васечко Ю.А., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ № 14
МБОУ лицей № 7
1. Нестеров Н.Л., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
2. Нестерова Е.О., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
3. Звездина Н.Ю., , педагог-организатор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
4. Лазаренко Л.В., методист МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;
5. Ломшакова И.Л., заместитель директора по УВР МБОУ лицей № 7
6.  Н.А. Галенко директор МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко;